
 

 
 

Centro Laboratori Didattica Chimica CILDIC 

   
   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 

36/2023, PER LA FORNITURA DI GAS TECNICI E SPECIALI PER LA DURATA DI 3 

ANNI, CIG A02D725FD2. 

IL DIRETTORE 

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di gas tecnici e speciali 

della durata di 3 anni per le esigenze dei Dipartimenti di: Chimica “Giacomo 

Ciamician”, di Chimica Industriale “Toso Montanari”, di Farmacia e Biotecnologie 

e del Centro Laboratori Didattica Chimica (CILDIC) presso le sedi come 

nell’allegato 1); 

Richiamato il decreto del Direttore del Centro Laboratori Didattica Chimica prof. Marco 

Lucarini, Rep. n. 11/2023 Prot. n. 342 del 07/07/2023, e Rep. 16/2023 Prot. n. 359 

del 18/07/2023, con cui sono stati individuati rispettivamente quale Responsabile 

Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la dott.ssa Rossella Porcaro e quale 

referente tecnico il dott. Paolo Neviani; 

Considerato  che la fornitura di gas tecnici e speciali è funzionale all’attività di ricerca, di 

didattica e di funzionamento del Centro, come dettagliatamente descritto nella 

relazione del RUP;  

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del 

D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e 

quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

Accertato            che il RUP ha condotto un’indagine di mercato tramite PEC, inviando n. sei richieste 

di preventivo, ottenendo, in risposta, i preventivi dei seguenti operatori economici:   
 FLUIDO-TECNICA-tramite PEC prot. 578 del 31/10/2023 – preventivo € 

106.523,00 (manca quotazione dei gas speciali); 
 AIR LIQUIDE-tramite PEC prot. 584 del 02/11/2023 – preventivo € 131.922,02; 
 SIAD-tramite PEC prot. 599 del 07/11/2023 – preventivo € 114.172,45; 

 NIPPON GASES -tramite PEC prot 601 del 07/11/2023 – preventivo € 119.778,45; 

Considerata la proposta del RUP di procedere con l’affidamento diretto nei confronti 

dell’operatore economico Società Italiana Acetilene e Derivati S.IA.D. SpA, in 

quanto il preventivo risulta il più basso; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 114.172,45 IVA esclusa; 



 

 
 

Centro Laboratori Didattica Chimica CILDIC 

   
   

 

 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Considerata la Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del 

progetto e la relativa copertura finanziaria sul progetto GAS del budget 

UA.SA.CILDIC in base alla competenza economica, nonché la proposta del RUP 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b del D.Lgs. 

36/2023 a favore dell’operatore economico Società Italiana Acetilene e Derivati 

S.IA.D. SpA – Via S. Bernardino, 92 – Bergamo; 

 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in 

euro 30,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria sul budget UA.SA.CILDIC progetto: GAS voce co.an CA.EC.02.12 

Altri costi, esercizio di competenza 2023; 

Visto l’art. 17, commi 8 e 9, del D. lgs 36/2023 che prevede: “Fermo quanto previsto 

dall’art. 50 co. 6 l’esecuzione del contratto può essere iniziate anche prima della 

stipula per motivate ragioni”, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

Visto       il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora vigente; 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato  il Decreto del Magnifico Rettore Rep. 1341 del 15/09/2021 (Prot. 221591) di 

nomina del Prof. Marco Lucarini, quale Direttore del Centro Laboratori Didattica 

Chimica (CILDIC); 

  



 

 
 

Centro Laboratori Didattica Chimica CILDIC 

   
   

 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico Società Italiana Acetilene e Derivati S.IA.D. SpA – Via S. 

Bernardino, 92 – Bergamo per la fornitura di gas tecnici e speciali per la durata di 3 anni 

al prezzo presunto di euro 114.172,45 al netto di IVA; 

Art. 2 - di approvare le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 3 - la spesa, pari ad euro 139.290,39, trova copertura sul progetto GAS del budget 

UA.SA.CILDIC in base alla competenza economica. 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Marco Lucarini  

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1. Luoghi di fornitura 

Allegato 2. Condizioni particolari di contratto 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

  

 

 


		2023-11-29T09:13:20+0000
	Marco Lucarini




